H) *paiement (d'un tribut, d'une taxe, d'une redevance)*: CARTUL. Naumb. 211 (a. 1152): ab omni vectigalium -ne per fluminis Elstre pontem in civitate Cicensi eos absolvimus, quatinus liberum deinceps commeatum sine ... exactione fiscalium quiete obtineant. HELM. 18 p. 37, 12: expedire sibi egredi terram quam implicari maioribus vectigalium -nibus.

I) *revenu (provenant de cens ou de pensions)*: AGNELL. RAV. lib. pont. 60 p. 319, 30: si quid tamen ex -nibus vel hereditatibus crescere ... contigerit. DIPL. Bereng. I 99 p. 261 (a. 915): mansionem ... cum pinsionibus cunctisque redditionibus. DIPL. Conr. III 90 p. 161, 8 (a. 1143): publicum mercatum cum debita telonei et aliorum regalium tributorum -ne haberet. CARTUL. archiep. Magd. 415 (a. 1186): quod tam ipse comes Conradus quam filii ... administrationem eiusdem advocatie sine omni utilitate et

-ne tam modiorum quam animalium sub solo respectu mercedis eterne possideant.

J) *perception (d'un tribut, d'un impôt, d'une redevance)*: CARTUL. Remens. 37 I p. 228 (a. 1068): ut non ob hoc amittamus in eis -nem consuetudinum nostrarum. ADAM BREM. III 23 p. 166, 9: quibus [*sc. Saxonibus*] ... mens prior est ad -nem vectigalium quam ad conversionem gentilium. BENZO ad Henr. IV 1, 1: quin etiam provideat sibi rex suisque successoribus investigando sepius de regalibus fisci publicis -nibus.

2. **pensio**, -nis *f.* [pendeo] *action de pendre, pendaison*: HRABAN. martyr. col. 1128^C: post toleratos fustes, equuleum, ignes, ungues, manuum -nem (*v. lect.* precisionem, pressionem [CCCM 44 p. 15]) ... decollati sunt. *v. pendeo IIB.*

pensionalis, -e DuC [pensio] *forme*: *abl. plur.* pensionalis: REG. Volat. 82 p. 30 (a. 992). 1) *grevé d'un cens*: REG. Volat. 82 p. 30 (a. 992): cum rebus massariciis, aldionariciis, tributariis, angariis, -is.

2) *qui perçoit une annuité, un bénéfice (en parlant d'une église ou de son desservant)*: THOM. BECK. epist. 555 p. 62 (a. 1169): terras etiam et ecclesias -es ... eis concedimus. GERV. DOROB. chron. p. 48-49: villarum nostrarum ecclesias -es ... restituit. PETR. CANTOR summa sacram. III 2 app. IV 22 p. 679: decime dantur vel ecclesie vel ecclesiastice persone ad perpetuam pensionem, et sic transit ad illam personam -em aliquod ius spirituale aut temporale.

pensionarius, -a, -um DuC [pensio] *forme* pinsionarius: DIPL. Conr. II 264 (a. 1038). A) *adj.*: 1) *qui concerne un cens ou un bail*: REG. Sublac. 195 p. 236 (a. 952): si quolibet modo quispiam chartam ... fecerint absque libello -o. GREG. VII reg. VIII p. 517, 4 (a. 1080): huius autem -e redditionis erit semper terminus finito quoque anno.

2) *qui doit un cens*: CARTUL. Karrof. p. 169 (a. 1200): quia locus ille in territorio nostro situs erat et -us noster annuatim.

3) *dû à titre de cens*: ACTA pont. Rom. Gall. D 75 p. 155 (a. 1186-87): decem et novem denarios -os in eisdem ecclesiis ... exigentes.

B) *subst.* **pensionarius**, -i *m.* 1) *cenitaire*: DIPL. Otton. III 329 p. 757, 27 (a. 999): ut nullus ... placitum super terram ... monasterii faciat aut libellarios et -os ad placitum constringere presumat. DIPL. Conr. II 264 p. 365, 32 (a. 1038): ut ... nullus eiusdem loci agricolas vel pinsionarios inquietare presumat. ACTA Henr. II 388 t. I p. 519 (a. 1172-73): omnes firmarii, medietarii et -i in eodem manerio et grangia ... manentes. GIRALD. symb. elect. I p. 267: id tantillum quod mihi in ecclesia predicta relictum est ... per vos si placet possideam, ut scilicet -um meum agnoscam et a quo pensionem meam exigere debeam, intelligam.

2) *bénéficiaire d'une pension ecclésiastique*: PETR. CANTOR verb. abbrev. 26 col. 99^B: quidam constitutus certus -us super huiusmodi mercimonium distribuendum, cum videret multitudinem clericorum horis interesse, murmuravit et doluit.

pensionatum, -i n. [pensio] *bail* : CARTUL. Imol. I 150 p. 204 (a. 1155) : de aliis vero tenetis id est feudis, libellis, -is, pactis henfiteoticis, servicia et pensiones subtractas restituerent ad concordiam dominorum.

pensitatio, -nis f. DuC 1) *paiement, versement* : CARTUL. Calmos. p. 6 (a. 1102) : ordinationes etiam clericorum, consecrationes altarium sive basilicarum ab eodem accipiantis episcopo, siquidem gratiam ... apostolice sedis habuerit, et si eam gratis ac sine -ne voluerit exhibere. *avec gén.* : CHRON. Rames. 50 p. 81 : concessit ... terram de Riseby, pro certa annui census -ne.

2) *redevance, taxe* : SUMMA Trec. p. 118, 1 : pro his agris quos possident sciant se prestare solitam -nem. *ib.* p. 117 : si ob publicas -nes vendiderit. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. III 1511 p. 504 : constituit autem abbas ... questores qui exigent a singulis impositam pecuniam, tali moderamine ut appreciatis ... singulorum possessionibus redactisque in summa -nibus de libra persolveretur pars decima. *avec gén.* : DIPL. Frid. I 246 t. II p. 43, 11 (a. 1158) : eorundem pontium -nes, thelonea, pedatica regali fisco reservamus.

3) *revenu tiré des redevances* : DIPL. Frid. I 253 t. II p. 53, 26 (a. 1159) : Modociam ... cum burgo et prato et omni districtu et -nibus ... recuperavimus.

pensito 1. A) *juger, estimer* : 1) *sens matériel : évaluer, jauger* (PAPIAS* f. 169^{va} : -at : librat) : GUIBERT. NOV. gesta Franc. III 4 col. 720^c : qui exercituum quantitates -are didicerant, centum circiter millia putavere.